
 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA)

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it
Cod. Univoco UFN0WE

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel.
0974/953259

Titolo del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici
scolastici”

Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-560 
- CUP: C89J21018930006

Protocollo come da segnatura

Al Fascicolo PON FSE 2014-2020 – Avviso 20480
Alla sezione Amministrazione Trasparente

All’Albo on line
 Agli Atti

OGGETTO:  Determina  di  affidamento  diretto  per  la  fornitura  di  materiale  pubblicitario  per  la
realizzazione del  progetto FESR - Fondi  Strutturali  Europei  – Programma Operativo Nazionale  “Per la
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue
conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia”  –  Obiettivo
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per
la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.
 

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-560
CUP: C89J21018930006
CIG: Z513778C21

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

1

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
55

 -
 2

4/
08

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

09
 -

 2
4/

08
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U



 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA)

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it
Cod. Univoco UFN0WE

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel.
0974/953259

VISTI  i  seguenti  Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il  decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle  istituzioni  scolastiche, ai  sensi dell’articolo 1,  comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.
59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente  “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa”;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’Avviso  pubblico  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo
Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  –  REACT  EU.  Asse  V  –  Priorità  d’investimento:  13i  –  (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e
sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole;

VISTA  la candidatura N. 1058460- FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali,  cablate e wireless, nelle
scuole  Articolazione  della  candidatura  13.1.1  -  Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all'interno  degli  edifici
scolastici13.1.1A - Realizzazione o potenziamento delle reti locali inoltrata da questa Istituzione scolastica in
data 27/07/2021;

CONSIDERATO che con nota  prot. n. 0040055 AOODGEFID  del  14/10/2021 – il Ministero dell’Istruzione
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali
per  l'istruzione,  l'edilizia  scolastica  e  la  scuola  digitale  ha  autorizzato  questa  Istituzione  al  Progetto
presentato;

2

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
55

 -
 2

4/
08

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

09
 -

 2
4/

08
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U



 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA)

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it
Cod. Univoco UFN0WE

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel.
0974/953259

VISTA  la nomina prot. n. 3386 del 20/10/2021 con il quale il Dirigente Scolastico si è autonominato RUP del
progetto 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-560;

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. N.3387 del 20/10/2021) relativo al progetto in oggetto;

VISTA la delibera n. 20/2021 del Collegio dei Docenti del 28/10/2021 di adesione al progetto; 

VISTA  la delibera n. 58/2021 del Consiglio di Istituto del giorno 17/11/2021 di approvazione del Progetto;

VISTO il  Programma  Annuale  2022  approvato  con  delibera  n.  56/2021  del   Consiglio  di  istituto  del
17/11/2021;

TENUTO CONTO delle funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;

RILEVATA  l’esigenza e l’urgenza di dar corso in tempi brevi alla procedura di attuazione del PON FESR -
Titolo  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”” cod. progetto: 13.1.1A-FESRPON-
CA-2021-560;

VISTA la  nota  MIUR  A00DGEFID   n.  11805  del  13.10.2016  avente  oggetto  “Fondi  Strutturali  e  di
Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 - INFORMAZIONE E PUBBLICITA – Disposizioni;̀

CONSIDERATO che l'attività di formazione ed informazione di pubblicità è elemento obbligatorio di ogni
intervento finanziato con i fondi strutturali (Regolamento UE 1303/2013);

RAVVISATO che si  rende necessario  procedere all’acquisto del seguente materiale relativo all’azione di
pubblicità e sensibilizzazione per il progetto PON in oggetto, composto da: n. 1 targa per esterno in formato
A3 e spessore 5 mm in plexiglass con distanziali ai 4 angoli indicante il logo del progetto FESR; n. 4 targhe in
formato  A4;  n.  4  manifesti pubblicitari  con  logo  identificativo del  PON,  al  fine  di  garantire  il  regolare
svolgimento dell’attività istituzionale;

CONSIDERATO che  non  sono  presenti  convenzioni  attive  o  Accordo  Quadro  Consip  “ad  hoc”  sulla
piattaforma “AcquistinretePA”;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che  «Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli

3

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
55

 -
 2

4/
08

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

09
 -

 2
4/

08
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U



 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA)

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it
Cod. Univoco UFN0WE

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel.
0974/953259

operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura di  cui  all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b),  la
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le
ragioni  della  scelta del  fornitore,  il  possesso da parte sua dei  requisiti di  carattere generale,  nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»;

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per affidamenti
di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  si  possa  ricorrere  all’affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VERIFICATO  che, la spesa complessiva per la fornitura in parola, dovrà rientrare nelle disponibilità massime
stabilite in fase progettuale pari ad € 203,08 IVA al 22% esclusa (€ 247,76 Iva inclusa);

VISTO il  preventivo prot.  N. 2301 del  24/082022 pervenuto dall’operatore economico GLOBUSNC - VIA
OTTAVIO DE MARSILIO 172/174 84078 - VALLO DELLA LUCANIA (SA) - Partita IVA: 03755120650, relativo
alla fornitura di n. 1 targa per esterno in formato A3 e spessore 5 mm in plexiglass con distanziali in acciaio
ai 4 angoli; da n. 4 targhe in forex in formato A4, e spessore 5 mm; da n. 4 manifesti pubblicitari, 70x100,
n.70 etichette inventario al costo complessivo di € 203,08 oltre I.V.A.( € 247,76 IVA inclusa); 

VERIFICATO ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 il possesso dei requisiti di moralità:

- consultazione del casellario ANAC;
- verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC)
Per i restanti requisiti sarà acquisita apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e
per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs.50/2016;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1 - Oggetto

L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, della fornitura di n. 1
targa per esterno in formato A3 e spessore 5 mm in plexiglass con distanziali in acciaio ai 4 angoli; di n. 4
targhe in forex  in formato A4,  e spessore 5 mm; di  n.  4  manifesti pubblicitari,  70x100,  n.70 etichette
inventario relativamente al progetto al fine di garantire il  regolare svolgimento dell’attività istituzionale
all’operatore GLOBUSNC - VIA OTTAVIO DE MARSILIO 172/174 84078 - VALLO DELLA LUCANIA (SA) - Partita
IVA: 03755120650.

4

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
55

 -
 2

4/
08

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

09
 -

 2
4/

08
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U



 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA)

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it
Cod. Univoco UFN0WE

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel.
0974/953259

Art. 2 Importo

L’importo per la  realizzazione della  fornitura di  cui  all’art.  1  è di  €  €  203,08 oltre I.V.A.(  €  247,76  IVA
inclusa).

Art. 3 – Requisiti

In ogni caso il soggetto affidatario della fornitura dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale
ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 83 c. 1 lett. a):
certificato di  iscrizione al  registro della  C.C.I.A.A. dal  quale si  evinca lo svolgimento di  attività attinenti
l’affidamento.

Art. 4 - Tracciabilità

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure
di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z513778C21

Art. 5 - Incarico DSGA

Di incaricare il  Direttore dei  servizi  Generali  e Amministrativi di procedere alla  liquidazione della  spesa
suddetta al ricevimento della relativa fattura previa verifica della regolarità della fornitura.

Art. 6 - Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) è nominato il Dirigente Scolastico, prof. Luca Mattiocco 

Art. 7 - Pubblicazione

Ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente Determina a contrarre viene pubblicata all’albo online
del  sito  web  dell’istituzione  scolastica  e  nella  sezione  amministrazione  trasparente  -  Bandi  di  gara  e
contratti e alla sezione fascicolo PON FSE 2014-2020 – Avviso 20480.

                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico
                                                                                                                      Prof. Luca Mattiocco

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005,
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

5

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
55

 -
 2

4/
08

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

09
 -

 2
4/

08
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U


		2022-08-24T11:56:32+0200




